§. 153.

*An omne da-
mnum frau-
de detur.*

Non omne damnatum fraude datur. *Damnatum enim datur*
fraude, quod alteri incio affertur facto fidei adverso (§. 147.).
Quoniam itaque non omni facto alteri damnoso dampnum af-
fertur incio, cumque fides sit constantia voluntatis de eo,
quod facere vel dare volumus, alteri sufficienter declarata
& veritatem supponit (§. 757. part. 3. *Jur. nat.*), non factum
omne, quo dampnum datur, contra fidem est; non omne da-
mnum fraude dari manifestum.

Constat dampnum dari vi, veluti a prædone (§. 505. 506.
part. 2. *Jur. nat.*). Atque adeo etiam hinc patet, non omne
dampnum fraude dari. Et quamvis in Jure Romano fraus pro
damno subinde accipitur, non tamen dampnum quodvis intel-
ligitur, sed id præcise quod fraude, seu contra fidem datur. Et
hinc fraudi esse dicitur, quod in dampnum alterius vergit, seu
eidem nocet. An vero in Jure Romano fraus etiam ponatur
pro periculo, ab ejus interpretibus disputatur, sed illa discrepa-
tio nullum momentum habet in Jure naturæ. Nos neque de
damno, neque de periculo vocabulum accipimus inherentes
unice significatui, quem eidem supra attribuimus (§. 147.). Il-
lud potius notandum est, in fraude potissimum spectari dampnum
pecuniarium, seu earum rerum jacturam, quæ pecunia æstima-
ri solent, cum in negotiis humanis plerumque spectetur tale
dampnum.

§. 154.

*An cambi-
um contine-*

Naturaliter etiam cambiū tam manuale, quam transactum
atque sicut est species contractus do ut des. Etenim in cambio
tam

tam manuali (§. 3.), quam trassato (§. 11.) & sicco datur pecunia pro pecunia (§. 85.), adeoque datur ut des. Enimvero si quis dat alteri aliquid, ut is vicissim det aliud, naturaliter contractus do ut des initur (§. 145.). Quamobrem naturaliter etiam cambium tam manuale, quam trassatum atque siccum est species contractus do ut des.

Quodsi dicas dari debere rem pro re (§. 145.), tenendum est, quod supra jam ostendimus (§. cit.), pecuniam considerari posse tanquam rem fungibilem, quæ fungitur vice rei cuiuscunque alterius, ut adeo dare pecuniam pro pecunia perinde sit ac dare rem fungibilem pro re fungibili.

Naturaliter contractus quivis permutatorius, quo utraque pars ad aliquid dandum adstringitur, est species contractus do ut des. Quicquid enim datur, aut res corporalis est, aut incorporalis, aut usus rei tam nudus, quam cum fructu conjunctus, aut pecunia (§. 10. part. 4. Jur. nat.), quorum ille ad res corporales (§. 497. part. 1. Jur. nat.), hæc autem, quatenus spectatur tanquam res fungibilis (§. 309. 292. part. 4. Jur. nat.), aut quæ usu consumitur (§. 471. part. 4. Jur. nat.) ad corporales referri potest (§. 496. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem cum in contractu do ut des tibi do rem, ut tu mihi vicissim des rem aliam (§. 145.); contractus permutatorius quivis, quo utraque pars contrahentium ad aliquid dandum adstringitur, est species contractus do ut des.